

武汉市汉阳区统计局

武汉市汉阳区 2022 年国民经济 和社会发展统计公报

汉阳区统计局

2023 年 6 月 26 日

2022 年，面对复杂严峻的外部环境和多重超预期挑战，特别是多轮疫情对经济发展带来的严重冲击，在区委、区政府的坚强领导下，全区上下深入学习贯彻党的二十大精神，认真落实“疫情要防住、经济要稳住、发展要安全”的总体要求，坚定信心、迎难而上，全力以赴推动稳经济、保民生各项工作，全区经济运行顶压前行，主要经济指标保持在合理区间，实现了社会大局稳定，高质量发展蹄疾步稳，宜居宜业新汉阳建设取得弥足珍贵的发展成绩。

一、综合

经济总量：根据地区生产总值统一核算初步结果，全年地区生产总值（GDP）实现 801.86 亿元，按可比价计算，比上年增长 2.6%。其中，第二产业增加值 150.41 亿元，增长 10.3%；三产业增加值 651.45 亿元，增长 0.8%。二、三产业结构由 2021

年的 21.4:78.6 调整为 18.8:81.2。（见表 1）

表 1：2022 年地区生产总值及其增长速度

单位：亿元

指 标	绝对值	比上年增长（%）
生产总值	801.86	2.6
第一产业	0	0
第二产业	150.41	10.3
第三产业	651.45	0.8

人口：年末全区常住人口 90.06 万人。户籍人口 59.17 万人，比上年增加 2.23 万人，其中，男性 29.65 万人，女性 29.52 万人。全年共出生 6265 人，人口出生率为 10.8‰；全年共死亡 3517 人，人口死亡率为 6.1‰；人口自然增长率为 4.7‰，比上年提高 0.1 个百分点。（见表 2）

表 2：2022 年末人口及结构情况

指 标	年末人数（万人）	比重（%）
常住人口	90.06	100.0
户籍人口	59.17	100.0
按性别分：男性	29.65	50.1
女性	29.52	49.9
按年龄组分：0—17 岁	11.34	19.2
18—34 岁	11.90	20.1
35—59 岁	21.97	37.1
60 岁及以上	13.96	23.6

市场主体：年末全区实有市场主体 112702 户，比上年增长 12.0%。其中，本年新登记市场主体 21106 户，在全部市场主体中，实有私营企业类市场主体 40503 户，其中，新登记 8571 户，

实有内资企业类市场主体 1085 户，其中，新登记 123 户。个体工商户 71098 户，比上年增加 10.0%，其中，新登记 12411 户。

财政收入：全年实现一般公共预算总收入 121.51 亿元，比上年增长 2.0%。实现地方一般公共预算收入 88.48 亿元，比上年增长 0.7%。在地方一般公共预算收入中，税收收入完成 79.39 亿元，增长 0.1%，非税收入完成 9.09 亿元，比上年增长 7.8%。
(见表 3)

表 3：2022 年财政收入和支出及其增长速度

单位：亿元

指标	绝对数	比上年增长 (%)
一般公共预算总收入	121.51	2.0
#税收收入	112.42	1.7
地方一般公共预算收入	88.48	0.7
#税收收入	79.39	0.1
非税收入	9.09	7.8

节能减排：全年全社会能源消费量为 130.25 万吨标准煤，同比增长 2.4%。其中，二产业能源消费量 40.78 万吨标准煤，同比增长 4.1%；三产业能源消费量 78.72 万吨标准煤，同比增长 0.9%；其他生活能源消费量 10.75 万吨标准煤。初步核算，全区万元 GDP 能耗下降 0.13%。

二、工业和建筑业

规上工业：全年全区实有规模以上工业企业 50 户，其中，新增规模以上工业企业 6 户，产值过亿元的工业企业达到 24 户。

年末全区完成规模以上工业总产值 166.64 亿元，与上年相比下降 14.4%；实现规模以上工业增加值 42.29 亿元，与上年相比下降 16.2%（不变价）。（见表 4）

表 4：2022 年规模以上工业生产及其增长速度

单位：亿元

指 标	绝对数	比上年增长 (%)
规模以上工业总产值	166.64	- 14.4
#国有经济	13.86	- 24.7
股份制企业	124.00	- 13.4
外商及港澳台商投资企业	28.77	- 12.9
#轻工业	120.64	- 14.1
重工业	46.00	- 15.2
规模以上工业销售产值	164.74	- 11.6
规模以上工业增加值	42.29	- 16.2

经济效益：规模以上工业产品销售产值 164.74 亿元，规模以上工业产品销售率为 98.9%；规模以上工业营业收入 166.63 亿元，与上年相比下降 11.7%；实现利润总额 15.85 亿元，与上年相比下降 20.2%。

行业规模：在规模以上工业企业中，全年 10 大工业行业完成总产值 152.64 亿元，占规模以上工业的 91.6%。其中 7 个行业产值过 10 亿元，分别是金属制造业 35.82 亿元；非金属矿物制品业 27.26 亿元；橡胶和塑料制品业 12.49 亿元；酒、饮料和精

制茶制造业 18.94 亿元;烟草制造业 13.27 亿元;食品制造业 12.11 亿元;医药制造业 13.79 亿元。(见表 5)

表 5: 2022 年规模以上工业 10 大行业总产值及其增长速度

单位: 亿元

指 标	绝对值	比上年增长 (%)
金属制品业	35.82	- 12.6
非金属矿物制品业	27.26	- 25.2
橡胶和塑料制品业	12.49	- 41.5
酒、饮料和精制茶制造业	18.94	- 7.0
烟草制品业	13.27	- 24.7
食品制造业	12.11	- 16.5
医药制造业	13.79	- 0.8
废弃资源综合利用业	8.28	2.4
电气机械和器材制造业	6.97	32.8
农副食品加工业	3.71	18.4

建筑业: 全年全区资质以上建筑业完成总产值 749.70 亿元,与上年相比增长 13.0%; 实现建筑业增加值 86.74 亿元,与上年相比增长 10.2%; 实现营业利润 30.9 亿元,与上年相比增长 62.3%; 实现利润总额 30.1 亿元,与上年相比增长 58.9%。年末全区实有总承包和专业承包资质的建筑业法人单位 58 家。

三、固定资产投资和房地产

固定资产投资: 全年全社会固定资产投资与上年相比下降 55.7%。分产业看,第二产业投资下降 29.8%; 第三产业投资下降 56.0%。分项目类型看,房地产开发投资下降 59.5%; 城镇投资下降 39.0%。其中,在城镇投资中工业投资下降 19.5%,基础

设施投资下降 33.4%。（见表 6）

表 6：2022 年全社会固定资产投资增长速度

指标	比上年增长（%）
全社会固定资产投资	-55.7
按产业分：	
第二产业投资	-29.8
第三产业投资	-56.0
按项目类型分：	
房地产开发投资	-59.5
城镇建设投资	-39.0
#工业投资	-19.5
基础设施投资	-33.4

房地产开发：全年全区房屋施工面积同比下降 7.8%，其中，住宅施工面积同比下降 9.5%。房屋新开工面积同比下降 27.3%，其中，住宅新开工面积同比下降 36.6%。房屋竣工面积同比增长 120.0%，其中，住宅竣工面积同比增长 68.0%。全区商品房销售面积同比下降 30.6%，其中，住宅销售面积同比下降 29.6%。（见表 7）

表 7：2022 年房地产开发项目房屋施工、竣工及销售情况

指 标	比上年增长（%）
房屋施工面积	-7.8
#住宅施工面积	-9.5
房屋新开工面积	-27.3
#住宅新开工面积	-36
房屋竣工面积	120.0
#住宅竣工面积	68.0
商品房销售面积	-30.6
#住宅销售面积	-29.6

四、国内贸易和对外经济

消费品零售额：全年全区实现社会消费品零售总额 552.01 亿元，与上年相比下降 2.0%。其中，限额以上批发零售和住餐完成 412.19 亿元，比上年下降 5.9%；限额以下批发零售和住宿餐饮完成 139.82 亿元，比上年增长 11.9%。（见表 8）

表 8：2022 年社会消费品零售总额及其增长速度

单位：亿元

指 标	绝对值	比上年增长 (%)
社会消费品零售总额	552.01	- 2.0
1、限上批发零售住宿餐饮	412.19	- 5.9
#限上批发零售	404.63	- 6.3
限上住宿餐饮	7.56	22.9
2、限下批发零售和住宿餐饮	139.82	11.9

商品零售：在限额以上商品零售额中，日用品类销售 74.25 亿元，同比下降 3.3%；化妆品类 87.14 亿元，同比下降 20.5%；汽车类 164.01 亿元，同比下降 4.3%；粮油、食品类 35.81 亿元，同比增长 12.3%；服装、鞋帽、针织品类 6.87 亿元，同比下降 27.4%；石油及制品类 8.93 亿元，同比增长 6.4%；中西药品类销售 10.98 亿元，同比增长 23.1%；烟酒类 5.68 亿元，同比增长 10.0%；金银珠宝类 2.81 亿元，同比增长 12.3%；家用电器、音像器材类 1.97 亿元，同比增长 36.5%，饮料类 2.77 亿元，同比增长 3.1%；体育、娱乐用品类为 0.25 亿元，同比下降 21.0%。

招商引资：全年全区产业项目实际到位资金 180.37 亿元；

外商直接投资（FDI）2040 万美元；外贸出口 17.8 亿元，与上年相比下降 38.8%。

五、旅游和会展业

旅游：年末全区共有 3A 级旅游景区 6 个，共有旅行社 48 家，其中，具有出境经营权的旅行社 4 家。全年共接待游客超 3352 万人次，实现旅游总收入 20.8 亿元。

会展业：全年国际博览中心共承办各类大中型会展 10 场。其中，单次面积超 8 万平方米的展会 4 场，在全国有影响力的大型展会 5 场。全年各类展览总面积累计达 54.68 万平方米。

六、城市建设和环境保护

城市建设：全年区级城建投资突破 120 亿元，江汉十桥等市级重点工程启动建设，知音大道先行示范段等 12 条道路建成通车，车友路等 6 条断头路实现贯通，鸚鵡小道等 4 条道路改造提升。完成 19 个老旧小区升级改造，市政管网混错接改造 190 处，缺陷修复 612 处，建成停车泊位 1.2 万个，充电桩 6400 个。全年完成市级城建重点工程征地 218.76 亩，征收 13931 平方米。完成旧城改造房屋征收面积 2.59 万方，城中村改造拆迁面积 55.01 万方。

环境保护：全年环境空气质量优良天数为 274 天，城区环境空气质量优良率 78.1%，城区环境空气中颗粒物（PM10）年平均浓度为 $53\mu\text{g}/\text{m}^3$ ，城区环境空气中细颗粒物（PM2.5）年平均浓度为 $32\mu\text{g}/\text{m}^3$ ，城市生活垃圾无害化处理率 100%。

园林绿化：全年共植树 1.5 万株，新增绿地 15 万平方米、垂直绿化 0.3 万平米，建成花田花海 10 万平方米、口袋公园 7 个等。至年末，全区城区园林绿化覆盖面积达 2751.21 万平方米，绿化覆盖率 41.3%，人平绿地面积达 28.88 平方米。（见表 9）

表 9：2022 年环境保护和园林绿化情况

指 标	单 位	实际
可吸入颗粒物 PM10 浓度值	微克/立方米	53
PM2.5 浓度值	微克/立方米	32
空气质量优良天数	天	274
城市生活垃圾无害化处理率	%	100
重点工业企业污染物排放达标率	%	100
植树总数	万株	1.5
新增绿地面积	万平方米	15
园林绿化覆盖面积	万平方米	2751.21
绿化覆盖率	%	41.3

七、教育和科技

教育：年末全区拥有学校 218 所，在校学生 112916 人。其中，幼儿园 160 所，在园幼儿 27519 人；小学 31 所，在校学生 53234 人；初中 13 所，在校学生 17261 人；高中 14 所（含职业学校），在校学生 14902 人，其中普通高中（含一所完全中学）6 所，学生 8369 人；职业学校 8 所，学生 6533 人。（见表 10）

表 10：2022 年各类学校数和在校学生数情况

指 标	学校数（所）	在校学生数（人）
学校总数	218	112916
#幼儿园	160	27519
小学	31	53234
初级中学	13	17261
高中	14	14902
#高级学校	6	8369
职业学校	8	6533

科技：年末全区实有高新技术企业 286 家，拥有科技企业研发平台 35 家。其中，获国家级认定企业研发平台 4 家、省级认定 12 家、市级认定 19 家。全年专利授权总量 2766 件，同比增长 11.3%；发明专利授权量 228 件，同比增长 55.1%。技术市场合同成交额 45.14 亿元，与上年相比增长 7.6%。全年实现高新技术产业增加值 62.94 亿元，与上年相比增长 0.5%。（见表 11）

表 11：2022 年科学技术情况

指 标	单位	实际
高新技术企业	家	286
科技企业研发平台	家	35
专利授权总量	件	2766
#发明专利授权量	件	228
技术市场合同成交额	亿元	45.14
高新技术产业增加值	亿元	62.94

八、文化、体育和卫生

文化体育：全年组织开展文化惠民活动 100 场，其中，举办大型公益性文艺演出 20 场，创作艺术作品 130 个，上演文艺节目 860 个。新增图书 13031 册，开展全民阅读活动 60 场。建成社区足球、篮球场 12 个，更新社区户外健身器材 142 件。

年末辖区拥有文化馆（站）12 个，文化综合活动中心 120 个、文化广场 78 个、博物馆 12 个，藏书 32 万册，接待读者 11.95 万人次。在全市各项体育比赛中获金、银、铜牌 54 枚，其中，金牌 18 枚。（见表 12）

表 12：2022 年文化、体育事业基本情况

指 标	单 位	实 际
1、文化馆（站）	个	12
文化综合活动中心	个	120
文化广场	个	78
开展各类大型文化活动	场	20
上演文艺节目	个	860
2、创作艺术作品	件	130
#文学作品	件	15
戏曲作品	件	5
音乐舞蹈作品	件	10
美术书法作品	件	40
摄影作品	件	60
3、藏书总量	万册	32
#购置新书	万册	1.3
开展全面阅读活动	场	60
4、在全市各项比赛中获奖牌数	枚	54
#金牌	枚	18
其他奖牌	枚	36

卫生：年末全区共有医疗卫生机构 363 个，其中，医院 19 个。拥有卫生技术人员 7035 人。其中，执业（助理）医师 2114 人、注册护士 2802 人，医疗床位 4530 张。平均每千户籍人口拥有执业（助理）医师 3.57 名，每千户籍人口拥有医院床位 7.65 张。全年总诊疗人数达 284.03 万人次，住院 7.66 万人次。（见表 13）

表 13：2022 年卫生机构、床位和卫生技术人员基本情况

指 标	单 位	实 际
卫生机构总数	个	363
#医院	个	19
卫生技术人员	个	7035
#执业（助理）医师	个	2114
注册护士	人	2802
病床数	张	4530

九、居民生活和社会保障

居民生活：全区城镇居民人均可支配收入达到 59220.00 元，与上年相比增长 5.5%。

就业：全年组织举办线上线下各类招聘会 88 场，新增就业 22468 人，失业人员再就业 4625 人，帮扶就业困难人员就业 2631 人，扶持创业 4255 人次，创业带动就业 5054 人次，城镇登记失业率 2.5%。

社保：年末全区参加城镇基本养老保险 26.74 万人，职工医疗保险 39.28 万人，居民医疗保险 16.47 万人，失业保险 16.08

万人，工伤保险 28.75 人。全年全区社保护面净增 26220 人次。

养老：年末全区拥有社会养老机构 142 家。其中，社区老年人服务中心（站）56 家，“互联网+居家养老”服务网点 50 家，街道养老服务综合中心 2 家，社会养老机构 25 家，社区老年人食堂 9 个。养老床位总数达 6086 余张。其中，机构养老床位数达 3952 张。

住房保障：全年全区建设筹集保障性租赁住房 6463 套（间），棚户区改造新开工住房 2500 套，基本建成 2000 套，发放租赁住房补贴 432 户。

公报注释:

1. 本公报数据为初步统计数，最终数据以发行的《汉阳统计年鉴—2022》为准。

2. 本公报部分数据因四舍五入的原因，存在着与分项合计不等的情况。

3. 本公报中地区生产总值、各产业增加值按现价计算，增长速度按可比价计算。

4. 规模以上工业企业是指年营业收入 2000 万元及以上的全部工业法人企业；限额以上批发和零售业单位是指年营业收入 2000 万元及以上的批发业、500 万元及以上的零售业单位，限额以上住宿和餐饮业单位是指年营业收入 200 万元及以上的住宿业、年营业收入 200 万元及以上的餐饮业单位。

5. 资料来源：本公报中人口数据来自区公安局；市场主体等数据来自区市场监管局；财政数据来自区财政局；招商引资等数据来自区商务局；旅游、文化体育等数据来自区文旅局；会展数据来自区会展中心；城市建设数据来自区建设局；环境保护等数据来自区生态环境局；园林绿化数据来自区园林局；教育数据来自区教育局；科学技术等数据来自区科经局；卫生机构、床位、人员等数据来自区卫健局；就业、城镇登记失业率等数据来自区人力资源局；养老、工伤、失业保险等数据来自汉阳社保处；医疗保险等数据来自市医保局；养老数据来自区民政局；保障性住房数据来自区房管局；其它数据均来自区统计局。